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SENAT

■  D ziew iąte zw yczajne posiedzenie Sena
tu odbyło się 6 czerw ca br. Program  obrad 
obejm ow ał w yrażenie zgody na mianowanie 
na stanowisko profesora zwyczajnego prof. dra 
hab. inż. A ndrzeja K LIM PLA , zasięgnięcie 
opinii w  sprawie m ianow ania na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego dra inż.arch. Jerze
go W ITECZKA, sprawozdanie Przewodniczą
cego Rady B ibliotecznej za okres 1991-94, 
sp raw o zd an ie  P e łn o m o cn ik a  R ek to ra  ds. 
utw orzenia W ydziału Organizacji i Zarządza
nia oraz podjęcie uchwały w  sprawie utw o
rzenia W ydziału Organizacji i Zarządzania, 
podjęcie uchwały w  sprawie zasad ustalania

w ym iaru pensum  i godzin obliczeniow ych 
oraz rodzajów zajęć w  roku ak. 1994/95, pod
jęcie uchwały w  sprawie ograniczenia ruchu 
kołowego na terenie Dzielnicy Akademickiej 
oraz sprawy bieżące i wolne wnioski.
W posiedzeniu uczestniczyło 39. członków  
Senatu i 7. zaproszonych gości.

■  W niosek Rady W ydziału M echaniczne
go Technologicznego w sprawie m ianowa
nia na stanowisko profesora zwyczajnego  
prof. A. K L IM PL A  zreferow ał D ziekan  
prof. W. CHOLEW A.
Prof. A. KLIM PEL (1.53, doktorat - 1970 r., 
habilitacja - 1977 r., tytuł profesora nadzw y
czajnego - 1990 r.) jest pracownikiem  Poli
techniki Śląskiej od 1964 r. Głównym obsza



rem  Jego zain teresow ań naukow ych są  zaga
dnienia spaw alnicze zw iązane z technologią  
w ytw arzania, a w  szczególności technologie 
spaw ania, zgrzew ania i zgrzew alności m etali 
w raz z kon tro lą jakości. Jego osiągnięcia na
ukowe obejm ują: 63 rozpraw y i artykuły, 42 
referaty, 5 książek, 6 skryptów , ok. 40 artyku
łów, 3 norm y i 5 patentów . Jest członkiem  kil
ku m iędzynarodow ych organizacji naukow o- 
technicznych, m.in. Am erican W elding Socie- 
ty. W yprom ow ał 4 doktorów , opracow ał 7 re
cenzji prac doktorskich i 11 recenzji dorobku 
naukow ego, był prom otorem  155 prac dyplo
m ow ych m agisterskich i inżynierskich. W y
głaszał w ykłady i odczyty dla studentów  i pra
cow ników  w yższych uczelni N iem iec i USA. 
W  latach 1981-82 był D ziekanem  W ydziału 
M ech.Technol., a od 1990 r. pełni funkcję Pro
rektora ds. Organizacji i Rozw oju Pol.SI.. Od 
1991 r. je s t K ierow nikiem  K atedry Spaw al
nictw a.
Senat w  głosow aniu tajnym zaopiniował wnio
sek pozytyw nie w iększością głosów  (31 „tak” , 
1 „n ie” , 1 „w strz”).

■  W niosek Rady W ydziału A rchitektury  
dotyczący m ianow ania na stanow isko pro
fesora nadzw yczajnego dra inż.arch. Jerze
go W IT E C Z K A  w K atedrze Projektow a
nia A rchitektonicznego przedstaw ił Prorek
tor p ro f A. K LIM PEL.

•  D r J. W iteczek (1.53. doktorat - 1977 r.) 
je s t pracow nikiem  Uczelni od 27. lat. Obecnie 
pełni funkcję K ierow nika Zakładu Projekto
w ania A rchitektury M ieszkaniow ej oraz p.o. 
K ierow nika K atedry  Projektow aniaA rchitek- 
tonicznego. W yprom ow ał 49 absolw entów , 
których prace dyplom ow e uzyskały liczne na
grody w  konkursach. Jego osiągnięcia nauko- 
w o-publikacyjne i tw órcze obejm ują: 13 pu
blikacji (w  tym 3 zagraniczne), 33 obiekty zre
alizow ane, 36 projektów  nie zrealizow anych,
I 8 nagród i w yróżnień w konkursach krajo
w ych i m iędzynarodow ych (I nagroda - 5 razy,
II i III - 5 razy, w yróżnienia - 8) oraz 8 prac 
naukow o-badaw czych. M .in. uzyskał (w raz z 
zespołem ) II nagrodę w M iędzynarodow ym  
K onkursie A rchitektonicznym  w N iem czech 
za projekt „R eaktyw acja i zabudow a terenów  
po kopalni P rosper w  B ottrop”, co je s t osią
gnięciem  na skalę europejską. W iększość Jego 
prac projektow ych to w ażne zadania inw esty
cyjne. N ależą  do nich m.in. projekt i realiza
cja  „H osp ic jum ” - szp ita la  d la chronicznie

chorych w K atow icach i pro jek t C entralnego 
O środka K ultury w  K atow icach (I nagrody  w  
k onkursach  k rajow ych) o raz  z rea lizo w an y  
projekt w nętrz statku M S „Politechnika Ślą
ska” . W  tw órczości architektonicznej p rezen
tuje wysoki poziom , dzięki k tórem u je s t po
w szechnie znany w śród architektów  w  Polsce. 
Jest członkiem  W ojew ódzkiej K om isji U rba
nistyki i A rchitektury w  K atow icach , człon
k iem  K o le g iu m  S ę d z ió w  K o n k u rso w y c h  
SARP, członkiem  K om isji U rbanistyki i A r
chitektury O ddziału PA N  w  K atow icach.

•  W niosek  o m ian o w an ie  na s tan o w isk o  
prof.ndzw . został zaopin iow any pozytyw nie 
przez Radę W ydziałuA rchitektury w  paździer
niku 1990 r. C K  ds. TN iSN  pism em  z dnia 
28.0.3.94 r. w yraziła pozytyw nąopin ię w  spra
wie zatrudnienia dra J. W iteczka na stanow i
sku prof.ndzw . w  Politechnice Śl. W  m aju br. 
Senacka K om isja ds. K adry N aukow ej zaak
ceptow ała pow yższy w niosek.

•  N ad w nioskiem  rozw inęła  się d ługa dys
kusja, k tó rą  zain icjow ał sw oim  w ystąp ien iem  
D ziekan W ydzia łuA rch itek tu ry  prof. A. N IE - 
ZA B ITO W SK I, p rzedstaw iając  stanow isko  
obecnej R ady W ydziału  w  tej spraw ie. A  oto 
obszerne fragm enty tego w ystąpienia:
... "A ktualnapolityka  kadrow a w ładz dziekań 
skich kładzie zasadn iczy  akcen t na  spraw ie  
uzyskiw ania p rze z  ad iunktów  stopn ia  doktora  
habilitowanego, który w  dalszym  toku j e s t  w a
runkiem  uzyskiw ania  tytu łu  p ro fesorsk iego . 
Taka pre ferencja  spow odow ana je s t  sy tuacją  
kadrow ą Wydziału, która w obec odchodzenia  
w na jb liższych  la tach  na em ery tu rę  dw óch  
doktorów  h ab ilitow anych  na  s ta n o w iska ch  
pro fesora  nadzw yczajnego i dw óch  p ro fe so 
rów  ty tu larnych  za czn ie  s ię  n ieb ezp ieczn ie  
zbliżać do krytycznego p ro g u  w arunkującego  
istnienie kierunku. W  tym stan ie  rzeczy uzy
skiw anie habilitacji p rze z  ad iunktów  sta je  się  
spraw ą o zasadniczym , priory te tow ym  znacze
niu, która  zadecyduje  o p rzyszłych  losach Wy
działu, a m ów iąc w prost - o je g o  dalszym  ist
nieniu. W ładze d ziekańskie  zm ierza ją  za tem  
do tego, aby stw arzać  m otyw acje  do uzysk i
w ania  s to p n ia  d o k to ra  h a b ilito w a n eg o . W  
p raktyce  je d y n ą  taką m o ty w a c ją je s t rea lna  i 
szybka  perspek tyw a  uzyskiw ania  stanow iska  
pro fesora  nadzw yczajnego. Z asady tego m ia 
nowania zosta ły określone w  Zarządzeniu  R ek
tora Pol.Śl. nr 19/93/94.



W śród kryteriów  mianowania na to stanow i
sko decydującym  sta ł się (w ślad  za  Uchwalą 
Rady G łów nej Szkolnictw a W yższego z  dn. 
21.03.91) stosunek liczby profesorów  m iano
w anych  do liczby p ro feso ró w  tytularnych, 
który nie pow inien  przekraczać liczby 1 : 2. 
Na W ydziale A rchitektury stosunek ten wyno
si obecnie 8 : 3 ,  czyli 2,6, je s t  więc dość znacz
nie przekroczony. K ierując się tym wskaźni
kiem  W ładze Rektorskie konsekw entnie nie 
udzielają zgody na m ianowanie na stanow i
sko pro fesora  nadzwyczajnego trzech dokto
rów habilitowanych na Wydziale Architektu
ry, za trudnionych  na stanow isku adiunkta. 
D w ie spośród  tych trzech osób są po  przepro
w adzonych p rzez Radę Wydziału konkursach, 
które ogłoszone zostały za  zgodą J M  Rektora. 
W czerw cu 1993 r. a więc rok temu, wnioski 
obu osób uzyskały pozytyw ną opinię Senac
kiej K om isji ds. Kadr. Mimo to do dziś nie 
w eszły p o d  obrady Senatu. Ponadto, opiera
ją c  się na wzm iankowanym  zarządzeniu J M  
R ektora , D ziekan  W ydziału zm uszony  był 
odm ówić zaangażow ania na stanowisko p ro 
feso ra  nadzwyczajnego doktorowi habilitowa
nemu spoza Uczelni, będącemu jednocześnie  
wybitnym praktykiem , który m ógł wzmocnić 
kadrę Wydziału.
W tej sytuacji za  rozwiązanie logiczne i spra
w iedliwe wobec wszystkich zainteresowanych  
należałoby przyjąć potraktow anie wniosków  
trzech adiunktów  p o  konkursach i posiadają
cych pozytyw ną opinię Kom isji Senackiejjako  
równorzędnych i zadecydować  - albo nie ma 
nowych mianowań na stanowisko profesora  
nadzwyczajnego na Wydziale, albo wszystkie 
trzy wnioski zostaną przedstaw ione Senatowi 
bądź na jed n ym  posiedzeniu łącznie, bądź na 
kolejnych  - posiedzeniach w określonej kolej
ności, np. w g dat zatw ierdzenia p rzez C K ”. 
(...) Projekt uchwały Rady W ydziału w głoso
waniu tajnym  uzyskał wynik: 8 „tak”, 6 „nie”, 
2 „w strz,” i 2 „niew ażne” .
W dalszej części Dziekan stw ierdził m.in.:
,, Podkreślam  z  całą stanowczością, że  ani ja , 
ani nikt z  pracow ników  Wydz. Architektury nie 
ma najmniejszych zastrzeżeń co do osoby K an
dydata i je g o  zawodowego dorobku, k tó iy  je s t  
znaczny i ze wszech m iar zasługuje na wyróż
nienie. N asuw ają się natom iast pow ażne wąt
p liw ości zarów no merytoryczne, ja k  i fo rm a l
ne co do sposobu przeprow adzenia tej spra
wy, którą należy rozpatrywać w całym złożo
nym kontekście polityki kadrowej. ”

I na zakończenie prof. A. N iezabitow ski po
wiedział:
„ Biorąc p o d  uwagę wszystkie pow ażne wzglę
dy i wyrażając raz jeszcze  w  p e łn i pozytyw ną  
opinię na temat Kandydata uważam, że  w nio
sek Jego należy ponow nie rozpatrzyć w kon
tekście całokształtu spraw  aw ansowania na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego na Wy
dziale i na Uczelni. Chodzi tu bowiem nie o 
konkretne osoby, ale o zasady polityki kadro
wej, które pow inny być konsekwentnie p rze 
strzegane i obowiązywać wszystkich ”

•  JM Rektor prof. W. W INKLER zgodził się 
ze stwierdzeniem, że jest to pewien precedens, 
ale jednocześnie zapewnił, iż zawsze będąpre- 
ferowani ci architekci, którzy tw orząi ich dzie
ła są  widoczne w terenie, a nie ci, którzy tylko 
„opisują” architekturę.

•  Prof. J. KLEM ENS bardzo wysoko oceni
ła osiągnięcia dra J. W iteczka, ale jednocze
śnie podkreśliła, iż uważa, „że wszyscy nasi 
trzej pracownicy ze stopniem naukowym dok
tora habilitowanego, będący również długo
letnimi i cenionymi pracownikami, powinni 
to stanowisko jak  najszybciej uzyskać „

•  Prof. J. ZABŁOCKI (Przewodniczący Se
nackiej Komisji ds. Kadry w poprzedniej ka
dencji) stwierdził, iż nie widzi obecnie żad
nych przeszkód, aby wniosek nie mógł być 
poddany zaopiniowaniu przez Senat

•  Dr A. DUDA (wieloletni współpracow nik 
K andydata) popierając w niosek powiedział 
m.in., że jego zdaniem „wydziały będą  silne 
nie poprzez procedury b iurokratyczne, ale 
poprzez ludzi, którzy będą pracow ać” .

•  W tajnym głosowaniu Senat zaopiniował 
pozytywnie wniosek o powołanie dra J. W i
teczka na stanowisko profesora nadzw yczaj
nego (26 „tak” 4 „nie”, 4 „w strz” .).

■  P rzew o d n iczą cy  R ady B ib lio teczn ej  
prof. W. SZEJA złożył sprawozdanie z dzia
łalności Rady za okres 1991-94.

•  A oto główne tezy Jego wystąpienia:
- Do tej pory (tj. do wyboru Rady w 1991 

roku) nie było żadnej koncepcji rozw oju 
Biblioteki.
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ne rozw iązania w  B ibliotece; stw ierdzono 
potrzebę w prow adzenia system u kom pute
row ego przetw arzania inform acji.

- D okonano starannej w eryfikacji propozycji 
system ów  inform atycznych  oferow anych  
przez firm y św iatow e i krajowe.

- Podjęto działania, których w ynikiem  było 
s tw orzen ie  konsorcjum  dużych  b ib lio tek  
uczelnianych w  celu uzyskania dotacj i am e
rykańskiej na zakup system u inform atycz
nego. D ziałania te nie przyniosły oczekiw a
nych efektów.

- Po liczych dyskusjach zdecydow ano się na 
zakup system u „L ech” , opracow anego w 
Politechnice Poznańskiej i w drożonego w 
kilku uczelniach krajowych.

- Jeżeli B iblio teka m a być traktow ana jako 
pow ażna placów ka, musi posiadać kom pu
te ro w ą  bazę danych dostępną dla użytkow 
ników  zew nętrznych, co w arunkuje jej dal
szy rozw ój i o trzym anie odpow iednich do
tacji.

- K oncepcja działalności B iblioteki pow inna 
być następująca: „B iblio teka je s t centrum  
odpow iedzialnym  za grom adzenie, opraco
w yw anie, przekazyw anie i rozpow szechnia
nie inform acji; W ydziały odpow iedzialne są  
za stronę m erytoryczną” . Przyjęcie tej kon
cepcji prowadzi do przejęcia przez W ydziały 
sp raw  finansow ych.

- N ie w olno zrezygnow ać z w ydaw nictw  ab- 
strak tow ych  (n iezbędnych w  działalności 
pracow ników  nauki i studentów ), które po
ch łoną ok. 1/4 dotacji M EN, pozostałe środki 
proponuje się rozdzielić na wydziały wg sto
sow anego przez K B N  kryterium . N a zakup 
czasopism  U czelnia pow inna znaleźć dodat
kow e środki.

- Pilnym  zadaniem  inwestycyjnym  jest wyko
nanie sieci kom puterow ej i zagw arantow a
nie odpow iedniej liczby term inali.

- N iezm iernie w ażnąsp raw ąjest właściwy do
bór kadr, a w tym pow ołanie kom órki, która 
w  sposób kom petentny będzie m ogła reali
zow ać „w łaściw y kształt B iblio teki” .

- K o le jn ą  sp ra w ą  je s t  ok reślen ie  sposobu  
funkcjonow ania  w ypożyczalni. Proponuje 
się zastosow ać system  kom binow any, czyli 
system  z m agazynem  szybko działającym  i 
bieżącym i czasopism am i dostępnym i w  czy
telni dla pracow ników .

- Law inow y w zrost kosztów  zakupu czaso
pism  w ym aga w prow adzenia koordynacji na 
szczeblu  w ojew ódzkim .

•  W dyskusji na tem at działalności R ady B i
bliotecznej i funkcjonow ania B iblio teki w y
pow iadali się: prof. W. W IN K L E R , prof. W. 
C H O L E W A , prof. S. W Ę G R Z Y N , prof. J. 
Z A B Ł O C K I, p ro f. K . K Ł O S E K , p ro f. F. 
K R A SU C K I, p. H. B A ŁU K A , prof. J. C H G J- 
CA N , prof. A. ZA STA W N Y , prof. A. K L IM - 
PEL i prof. W. SZEJA. Z głoszono m .in. n a
stępujące uwagi i w nioski:
- W  w ypow iedzi P rzew o d n icząceg o  R ady 

B ibliotecznej je s t za  m ało elem entów  o w y
raźnym  charakterze spraw ozdaw czym . Z a
w arta je s t w  niej natom iast koncepcja  roz
w oju Biblioteki.

- B łędem  jest zakładanie rozproszenia B ib lio
teki G łów nej. B ib lio teka m usi być trak to 
w ana jako  instytucja naukow a i w  P o litech 
nice Śląskiej insty tucja taka m a szanse zai
stnieć.

- W eryfikacja księgozbioru je s t niezbędna, ale 
nie m a potrzeby jeg o  n iszczen ia . Spraw ę 
lawinowo rosnących zbiorów  m ożna rozw ią
zać poprzez: zastosow anie odpow iedniego 
system u kom puterow ego.

- Podstaw ow ąprzeszkodąw  rozpow szechnie
niu system u inform atycznego „L ech” w śród 
w szystkich jednostek  U czelni s ą  środki fi
nansow e.

- System  „L ech” je s t system em  funkcjonu ją
cym w  24. biblio tekach naukow ych w  kra
ju .

Dyskusję zakończył JM  R ektor, k tóry  podz ię 
kow ał za pracę członkom  R ady B iblio tecznej 
i zapow iedział, że w ybór R ady na kadencję 
1994-97 nastąpi na posiedzeniu  Senatu w  dniu 
4 lipca br.

■  N astęp n ie  w y słu c h a n o  sp r a w o z d a n ia  
P e łn o m o c n ik a  R e k to r a  d s. u tw o r z e n ia  
W ydziału O rganizacji i Z arządzan ia  prof. 
J. B E N D K O W SK IE G O .

•  W  latach 1991 - 94 w ykonano szereg b ar
dzo istotnych prac zm ierzających  do p ow oła
nia W ydziału, do których należy zaliczyć:
- p rzekszta łcen ie  K atedry  O rgan izacji P ro 

dukcji w  K atedrę Z arządzania  i określenie 
program u naukow ego tej katedry;

- dostosow anie do potrzeb i w ym agań k ierun
ku kształcen ia  „Z arządzanie  i M arke ting” 
(zm ieniono plany studiów, szczególnie w  za
kresie b loków  tzw. w ykształcen ia  inżyn ier
skiego, przechodząc z o rien tacji „czy sto ” 
hutniczej na orientację inżyniera o rgan iza
tora i m enadżera przem ysłow ego oraz w pro



w adzono przedm ioty z zakresu zarządzania 
przedsiębiorstw em );

- zw iększen ie  liczby pracow ników  nauko
w ych o 5 osób, w tym o 2 osoby z tytułem 
naukowym ;

- pow ołanie Instytutu Organizacji i Zarządza
nia Przedsiębiorstw em  (1.10.92 r.).

Instytut Organizacji i Zarządzania Przedsię
biorstw em  zatrudnia aktualnie 82. pracow ni
ków , w  tym : 3. p ro fe so ró w  ty tu la rn y c h ,
3. drów  habilitow anych na stanowisku profe
sora nadzw yczajnego z zakresu ekonom iki, 
zarządzania, psychologii i socjologii pracy,
4. d ró w  h a b ili to w a n y c h  z z a k re su  nauk  
o zarządzaniu, socjologii, organizacji, histo
rii g o sp o d arcze j i nauk  o reg io n ach  oraz 
36. drów  nauk i 29. m grów  inż. W ystępują 
realne przesłanki zwiększenia kadry naukowej, 
szczególnie w  grupie profesorów  i doktorów 
habilitow anych poprzez rozwój i prom ocję 
własnej kadry oraz pozyskanie pracowników 
z zewnątrz. Rozwój naukowy Instytutu zm ie
rza do uzyskania praw  do nadaw ania stopni 
naukowych. Zdaniem  prof. J. Bendkowskie- 
go Instytut je s t przygotow any do sam odziel
nego prow adzenia kierunku w ram ach W y
działu Organizacji i Zarządzania.

•  W dyskusji nad sprawozdaniem  oraz pro
jektem  uchw ały w  sprawie utw orzenia W y
działu Organizacji i Zarządzania zabierali glos: 
prof. S. W ĘG RZY N , prof. J. ZA BŁO CK I, 
prof. A. K LIM PEL, prof. L. DOBRZAŃSKI, 
prof. W. W INKLER, dr inż. B. PALUCHIE- 
W ICZ, prof. Cz. SAJDAK, prof. F. KRASUC- 
KI, prof. W. CHOLEW A, prof. J. SUW IŃ- 
SKI, prof. B. POCH O PIEŃ  i prof. J. CHOJ- 
CAN.
A oto w ażniejsze wątki dyskusji.
- W yrażono sprzeciw  w obec proponowanej 

nazwy W ydziału („zarządzanie czym ?”)
- Stw ierdzono istnienie rozbieżności pomię

dzy n azw ą kierunku kształcenia a propono- 
w anąnazw ą W ydziału. Intencją Senatu - jak  
podkreślano - było stw orzenie W ydziału, 
który będzie kształcił specjalistów od zarzą
dzania i m arketingu na w szystkich kierun
kach technicznych.

- W opinii Kom isji ds. Organizacji i Zarzą
dzania przyjęcie nazwy „Organizacja i Za
rządzanie Przem ysłem ” ogranicza m ożliwo
ści rozwoju W ydziału.

- U czelnia nasza zm ierza w  kierunku uniw er
sytetu, czyli większego zakresu tem atyczne
go zainteresow ań, niż dotychczas i dlatego

nie m ożna n azw ą ograniczać m ożliw ości 
rozwoju W ydziału.

- Nie powinno dopuszczać się do pow stania 
w Uczelni nowych wydziałów, które nie ro
kują nadziei na uzyskanie w  najbliższym  
czasie pełnych praw akadem ickich i dlate
go uchwała (w sprawie utw orzenia W ydzia
łu) powinna być przyjm ow ana w raz z uw a
runkowaniami.

- Celowość i potrzeba pow ołania W ydziału 
Organizacji i Zarządzania były w ielokrot
nie wyrażane i nigdy nie kwestionowane. 
K w estią sporną były jedynie warunki i ter
min utw orzenia W ydziału. Zawsze jednak 
podkreślano, że uzyskanie pełnych praw  
akademickich jest warunkiem koniecznym 
utworzenia tego W ydziału.

- Rada W ydziału M etalurgii, Inżynierii M a
teriałowej, Transportu i Zarządzania oraz 
Kolegium Dziekańskie bardzo wysoko oce
niły działania prof. J. Bendkowskiego i In
stytutu Organizacji i Zarządzania Przedsię
biorstwem. W krótkim czasie słaba kadro
wo Katedra została przekształcona w bar
dzo silny i prężnie rozwijający się Instytut.

- Ze względu na to, że na wszystkich wydzia
łach prowadzone są  przedm ioty związane z 
organizacjąi zarządzaniem, powołanie W y
działu z siedzibą w Katowicach może oka
zać się niekorzystne dla Uczelni (wypow ie
dzi takich było kilka).

- W strukturze organizacyjnej W ydziału na
leżałoby również ulokować „elementy inży
nierskie” , skoro absolwent ma uzyskiwać ty
tuł m agistra inżyniera.

•  Po dyskusji Senat w  głosowaniu jaw nym  
przyjął w iększością  głosów  (2 „w strz .” , 0 
„nie”) uchwałę następującej treści:

UCHWAŁA

Senatu Politechniki Śląskiej

w sprawie utworzenia Wydziału Organiza
cji i Zarządzania

Senat Politechniki Śląskiej na swym posiedze
niu w dniu 6 czerwca 1994 r. postanawia prze
kształcić z  dniem 1 września 1995 r. Instytut 
Organizacji i Zarządzania Przedsiębiorstwem  
Wydziału Inżynierii Materiałowej, Metalurgii, 
Transportu i Zarządzania w WYDZIAŁ ORGA- 
NIZA C J I I  ZARZĄD ZANIA.
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W arunkiem utw orzenia W ydziału O rganizacji 
i Zarządzania  je s t, aby w  dniu je g o  p o w sta 
nia, sk ła d  kadry pro fesorów  i doktorów  habi
litow anych odpow iadał w ym aganiom  staw ia
nym podstaw ow ym  jednostkom  organizacyj
nym  ub iega jącym  się  o u zyskan ie  p e łn ych  
p ra w  akadem ickich (zgodnie z  w ym aganiam i 
Ustawy o tytule naukowym  i stopniach nau
kow ych z dnia 12.09.1990 r., art.3. ust.3).

■  W  kolejnym  punkcie rozpatrzono projek
ty uchw ał w  spraw ie zasad ustalania w y
m iaru pensum  i godzin obliczeniowych oraz 
rodzajów  zajęć i liczebności grup w r.ak. 
1994/95, które zreferował Prorektor prof. B. 
PO CH O PIEŃ .

•  P rojekt uchw ały w  spraw ie zasad ustala
nia pensum  i godzin obliczeniow ych zawiera 
tylko 2 zm iany w  stosunku do uchw ały z roku 
poprzedniego. Zm iany te dotyczą sposobu roz
liczania zajęć terenowych. Po krótkiej w ym ia
nie zdań (prof. L. D O B R ZA Ń SK I, prof. F. 
K R A SU C K I, prof. J. SU W IŃ SK I, prof. B. 
PO C H O PIE Ń  i doc. J. N A D ZIA K IEW IC Z) 
Senat przyjął jednom yślnie „U chw ałę w  spra
w ie zasad  usta lan ia  w ym iaru  pensum  oraz 
godzin obliczeniow ych w  r.ak. 1994/95.

•  P rojekt uchw ały w  spraw ie rodzajów  za
jęć  i liczebności grup studenckich został przed
staw iony w  w ersji ubiegłorocznej.
W  dyskusji (prof. W. C H O LEW A , doc. A. 
N A D Z IA K IE W IC Z ) zgłoszono trzy propozy
cje, z którym i nie zgodził się Prorektor B. Po
chopień i w  efekcie głosow ania, Senat w ięk- 
szościąg łosów  (przy 2 „nie” i 3 „w strz” .) przy
ją ł „U chw ałę w  spraw ie rodzajów  zajęć i li
czebności grup studenckich w  r.ak. 1994/95" 
w  w ersji zaproponow anej przez Prorektora, 
czyli bez zm ian w stosunku do ubiegłorocz
nej.

■  Projekt uchw ały w spraw ie ogranicze
nia ruchu kołow ego na teren ie D zieln icy  
A k a d em ick iej p rzed sta w ił prof. S. W Ę 
GRZYN.
Prosząc o poparcie uchw ały Profesor przypo
m niał, iż istnieje dokum ent („Uchwała o Dziel
nicy A kadem ickiej” z 1970 uchw alona przez 
M R N  w  G liw icach), w  którym  został dokła
dnie określony teren D zielnicy A kadem ickiej, 
a zatem  Senat - podejm ując zaproponow aną 
uchw ałę nie w alczy o coś now ego, lecz o re
spektow anie podjętych uchw ałą  W ładz M ia

sta zobowiązań. W olę w spółdziałan ia w  roz
w iązaniu tego problem u zadeklarow ał prof. K. 
KŁO SEK .
Senat przyjął (przy jednym  głosie w strzym u
jącym  się) następującą uchwałę:

UCHWAŁA

Senatu Politechniki Śląskiej

z dnia 6 czerwca 1994 roku 
w sprawie działań zmierzających do ograni

czenia ruchu sam ochodowego ulicami 
Dzielnicy Akadem ickiej

D rastyczne nasilenie ruchu sam ochodow ego  
w G liw icach i zw iązane z  tym  p ro b lem y  eko
log iczne  o ra z kom un ika cy jn e , p o tę g o w a n e  
przestarza łym i rozw iązaniam i urbanistyczny
mi nie przystosow anym i do rosnących w ym a
gań sprawiają, że  w arunki życ ia  w  N aszym  
M ieście uległy zdecydow anem u pogorszen iu . 
Politechnika Śląska, z loka lizow ana  na zn a cz
nym obszarze m iasta, odczuw a w  p o w ażnym  
stopniu w szystkie negatyw ne sku tk i w zm ożo
nego ruchu sam ochodow ego prow ad zo n eg o  
ulicam i D zieln icy A kadem ickiej.
Skutki te to przede wszystkim: pogorszen ie  s ta 
nu bezpieczeństw a na trasach p rzem ieszcza 
nia się  znacznej liczby s tuden tów  i p ra co w n i
ków  Uczelni, nasilenie hałasu u trudn ia jące
go, a w  drastycznych przypadkach  un iem ożli
w iającego prow adzen ie  za jęć  dydaktycznych  
i p rac  naukowych oraz pogorszen ie  w arunków  
środow iskow ych p o p rzez  za trucie  p o w ie trza  
szczegó ln ie  n ieb ezp ieczn ym i d la  czło w ieka  
substancjam i zaw artym i w spa linach  s iln iko 
wych.
Senat P olitechniki Ś ląskiej z  ogrom nym  za n ie 
pokojen iem  stw ierdza, że  p la n o w a n e  rozw ią
zan ia  p ro b lem ó w  ko m u n ika cy jn ych  m iasta  
zaw ierają  w sobie  ełem enty, które  n ie tylko  
nie elim inują  wskazanych, negatyw nych  z ja 
w isk  w D zieln icy Akadem ickiej, lecz stan  ten  
zdecydow anie i w  sposób  trw ały pogorszą . 
M ając na w zględzie  interes zn a czn e j części 
m ieszkańców  G liw ic zw iązanych  z  D zie ln icą  
A kadem icką  oraz w  trosce o w arunki nauki i 
p ra cy  w ielo tysięcznej rzeszy stud en tó w  i p r a 
cow ników  naszej Uczelni, Sena t P o litechn ik i 
Śląskiej:
1. W yraża p onow nie  sw ó j sta n o w czy  p ro te s t 

przeciw ko  p lanow anej p rze z  W ładze M iasta  
przebudow ie ciągów  kom unikacyjnych p rze 
biegających p rze z  D zieln icę A kadem icką , a
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których skutkiem  będzie jeszcze  większe na
silenie ruchu sam ochodowego w tej D ziel
nicy.

2. K ieruje apel do Rady M iejskiej i Zarządu  
M iasta o zaniechanie realizacji p lanów  mo
dernizacji system u sieci drogowej miasta w 
ich dotychczasow ej wersji oraz rozważenie 
rozw iązań alternatywnych, zm ierzających  
do ograniczenia ruchu sam ochodowego na 
obszarze D zielnicy Akademickiej.

3.Zobow iązuje Władze Rektorskie do konty
nuow ania wszelkich m ożliwych działań w  
celu  d o p ro w a d zen ia  do zm ia n y  p la n ó w  
urbanistycznych m iasta w stopniu uwzglę
dniającym  postu la ty  środowiska akadem ic
kiego.

Senat Politechniki Śląskiej deklaruje fa c h o 
we wsparcie p rzez specjalistów  z  grona p ra 
cow ników  naukowych Uczelni, starań Władz 
M iasta zm ierzających do znałezienia alterna
tywnych rozwiązań problem ów  kom unikacyj
nych Gliwic.

■  W  „sprawach bieżących i wolnych wnio
skach” w ypowiadali się:

•  Pani K w estor M. PAC-POM ARNACKA 
po in fo rm o w ała  o dochodach  i w ydatkach 
U czelni. W edług stanu na dzień 31.05.94. 
spraw y finansowe kształtowały się następu
jąco:
działalność dydaktyczna: dotacja M EN - 
47,4%  (rocznego planu), dochody własne - 
20,1% , koszty i w ydatki - 35,2 % 
pom oc m aterialna dla studentów: dotacja 
M EN - 59,2, dochody w łasne 46,3% , koszty - 
54,4%.
działalność badawcza: dochody - 38,6%, ko
szty 19,4%
badania kierunkowe: dochody - 41,7% , ko
szty - 18,6%
badania własne: dochody - 20% , koszty - 
brak.
prace i usługi zam ówione: dochody - 30%, 
koszty - 41,3%
działalność ogólnotechniczna: dotacja MEN 
- 27,3% , koszty 5% otrzymanej dotacji. 
Ponadto p. K w estor poinform ow ała, że 10 
m aja br. zakończono badanie bilansu Uczelni 
za rok 1993.O pinia „biegłego” jest pozytyw
na.

•  Prorektor prof. B. POCHOPIEŃ poinfor
m ow ał o ukazaniu się publikacji J. Brody i W. 
Pluskiew icza nt. „Studia i praca zawodowa -

w opinii dyplom antów Politechniki Śląskiej” , 
zachęcając do jej przestudiow ania i dziękując 
jej Autorom  za bardzo interesujący m ateriał, 
który powinien być wykorzystany w pracy dy- 
d a k t y c z n e j .

■  Obrady zakończono przyjęciem  protokołu 
z majowego posiedzenia Senatu.

Z PRAC JM REKTORA

■  7 czerwca br. JM Rektor podpisał akt no
tarialny przystąpienia Politechniki Śląskiej do 
„Fundacji Promocji Przedsiębiorczości w Gli
w icach”. N asza Uczelnia jest jednym  z człon
ków - założycieli tej Fundacji, w nosząc na 
fundusz założycielski kwotę w wysokości 5 
min zł.
N adrzędnym  celem  Fundacji są  działan ia, 
zm ierzające do tworzenia nowych miejsc pra
cy oraz intensyfikacja gospodarcza regionu 
poprzez:
- p rom ow an ie  i w spom agan ie  p ryw atnej 

przedsiębiorczości zwłaszcza na etapie orga
nizowania i rozwoju, a także w odniesieniu 
do osób przechodzących proces reorienta
cji zawodowej związanej z utratą dotychcza
sowego m iejsca pracy;

- pomaganie firmom chcącym stosować nowe 
rozwiązania w zakresie organizacji i zarzą
dzenia;

- pomaganie firmom prowadzącym  badania 
nad nowymi technologiami;

- polepszanie warunków życia m ieszkańców 
regionu na drodze rozwoju gospodarczego 
wynikającego z rozwoju prywatnej przed
siębiorczości;

- kształtowanie samodzielności i przedsiębior
czości;

- kształcenie, reorientacja zaw odow a i pozy
skiwanie w ykwalifikowanych kadr zgodnie 
z potrzebami rynku i regionu;

- wspieranie inicjatyw społecznych mających 
na celu w szelką pomoc osobom poszukują
cym pracy i ich rodzinom;

- tworzenie inkubatorów przedsiębiorczości 
poprzez udostępnianie nowopowstałym i po
wstającym przedsięw zięciom  na preferen
cyjnych zasadach struktur organizacyjnych, 
w arunków lokalowych i pomocy organiza
cyjnej.

S iedzibą Fundacji jest miasto Gliwice, a tere
nem działania - obszar Rzeczypospolitej Pol
skiej. Fundacja może także prowadzić dzia
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pow ać osoby praw ne i fizyczne z zagranicy, 
po spełnieniu w arunków  w ym aganych p rze
pisam i prawa.

■  9 czerw ca br. nastąpił odbiór i przekaza
nie do eksploatacji gm achu B iblioteki G łów 
nej. Przeprow adzka biblioteki rozpoczęła się 
30 czerw ca br. i trw ać będzie do końca w rze
śnia.

■  23 czerw ca br. odbyło się III posiedzenie 
Rady „Fundacji na rzecz Politechniki Śląskiej:, 
w  którym  uczestniczyli JM Rektor prof. W. 
W IN K L E R  i P rorektor ds. N auki prof. Wł. 
SIK O RA . Relację z posiedzenia Rady Funda
cji zam ieszczam y w  innym miejscu.

■  27 czerw ca br. nastąpiło formalne przeka
zanie w  użytkowanie Politechnice Śląskiej sta
dionu przy ul. A kadem ickiej. Koszty utrzym a
n ia  ob iek tu  b ęd ą  w 90%  pokryw ane przez 
W ładze M iasta.
Tego sam ego dnia odbyło się kolejne posie
dzen ie  K oleg ium  R ektorsk iego , na którym  
om aw iano m.in. spraw y porządku obrad lip
cow ego zw yczajnego posiedzenia Senatu.

STOPNIE NAUKOWE 
I STANOWISKA

■  D oktoraty

Stopień doktora nauk uzyskali:

•  m gr inż. Ryszard B EN IA K  (1.34) z W y
ższej Szkoły Inżynierskiej w  Opolu; tem at pra
cy doktorskiej - „M odelow anie m atem atycz
ne napędu przekształtnikow ego sform alizowa
n ą  m eto d ą  zm iennej struktury” , prom otor - 
dr hab.inż. Piotr W A CH  prof. W SI w  Opolu, 
RE - 7.06.94 r.

•  m gr inż. A nw ar M oham m ed Salin A l-SH - 
R O U F (1.30), doktorant Instytutu E lektroniki 
Pol.Śl. z N ouba H ebron; tem at pracy - „Za
stosow anie m etod liniowej predykcji i lin io
wej interpolacji do analizy i kom presji sygna
łu E K G ”, prom otor dr hab.inż. Jan CHOJCAN 
prof. Pol.Śl., R A u -  20.06.94 r.

•  m gr inż. M aria W RZU SZC ZA K  (1.30) z 
W yższej Szkoły Inżynierskiej w  Opolu; tem at

pracy - „W zorce w konduktom etrii w iroprą- 
dow ej" p rom otor - p ro f.d r inż. S tan is ław  
M A LZA C H ER , RA u - 20.06.94 r.

•  m gr inż. Eugeniusz BA R O N  (1.42) z In
stytutu K onstrukcji B udow lanych Pol. Śl. te 
m at pracy - „W stęp do statyki tarcz grubych” , 
p rom oto r - p ro f.d r hab .inż . C zesław  W O 
ŹN IA K , RB - 27 .06.94 r.

•  m gr inż. Janusz R IC H T E R  (1.36) z K ate
dry N auki o M ateriałach  Pol.Ś l.; tem at pracy- 
„K ształtow anie struktury i w łasności nielede- 
burytycznych stali szybkotnących w  procesach 
obróbki cieplnej” , prom otor - dr hab.inż. M a
rek  H E T M A Ń C Z Y K  p ro f. P o l.Ś l., R M  -
28.06.94 r.

•  m gr inż. A rkadiusz M Ę Ż Y K  (1.32) z K ate
dry M echaniki T echnicznej Pol. Śl.; tem at 
pracy - „D ynam ika e lek tro m ech an iczn y ch  
układów  napędow ych", p rom otor - dr hab.inż. 
E ugeniusz ŚW ITO Ń SK I prof. Pol. Śl., RM T 
- 29.06.94 r.

•  m gr inż. W ojciech SZ C Z E PA N K IE W IC Z  
(1.35) z Instytutu Chem ii i T echnologii O rga
nicznej Pol.Śl.; tem at pracy - „R eakcje 1,4- 
d initroim idazoli ze zw iązkam i zaw ierającym i 
p ie rw szo rzędow e u g rupow an ie  am in o w e” , 
prom otor - prof.dr hab.inż. Jerzy SUW IŃSK1, 
RCh - 30.06.94 r.

■  Stanow isko profesora zw yczajnego

M inister Edukacji N arodow ej m ianow ał na 
stanow isko profesora zw yczajnego  z dniem
1.06.94 r. prof.dr hab.inż. A ndrzeja K LIM PLA  
w K atedrze Spaw alnictw a (RM T).

■  Stanow isko profesora nadzw yczajnego

JM  R ektor m ianow ał na stanow isko pro feso
ra nadzw yczajnego z dniem  15.06.94 r. dra 
inż.arch . Jerzego  W IT E C Z K A  w  K ated rze  
P rojektow ania A rchitek tonicznego  (RA r).

Gratulacje
Sprostowanie
W  num erze 8 Z  ŻYCIA... w  rubryce ,,D okto 
raty ” p rzy  nazw isku F u ling  H A N  om yłkow o  
p o d a n o  ,, s tażysta  Insty tu tu  S p aw a ln ic tw a  
Powinno b y ć : ,, stażysta Instytutu M etaloznaw 
stw a C zyteln ików  i za in teresow anego  p r z e 
praszam y.



KONFERENCJE

T elek om u n ik acja  w uprzem ysłow ionych  
aglom eracjach  m iejskich na przykładzie  
G órnego Śląska

Sw oistą  tradycją  Stow arzyszenia Elektryków 
P o lsk ich  stało  się podkreślan ie  obchodów  
rocznicow ych przez organizację konferencji 
naukow o-technicznych. Przypadające w bie
żącym roku 75-lecie Stow arzyszenia Elektry
ków  Polskich, 50-a inauguracja roku akade
mickiego w Politechnice Śląskiej oraz 30-le- 
cie W ydziałuA utom atyki, Elektroniki i Infor
matyki, stanow iły kanwę dla zorganizowania 
konferencji naukowo-technicznej poświęconej 
problem om  rozw oju telekom unikacji w  du
żych aglom eracjach m iejskich.
Grono w spółorganizatorów  konferencji tw o
rzyli: Oddział Gliwicki Stowarzyszenia Elek
tryków  Polskich, Politechnika Śląska w Gli
w icach reprezentow ana przez W ydział A uto
matyki, E lektroniki i Informatyki oraz Tele
kom unikacja Polska SA - D yrekcja Okręgu w 
K atow icach i Zakład Telekom unikacji w  G li
wicach. Patronat nad konferencją sprawował 
M inister Łączności.
N ieprzypadkowo Śląsk stał się miejscem orga
nizacji konferencji. O dbywała się ona w  55- 
cio lecie dokonanego na Śląsku - w  K atow i
cach - połączenia Stowarzyszenia Teletechni- 
ków  Polskich ze Stowarzyszeniem Elektryków 
Polskich w jedno  Stowarzyszenie Elektryków 
Polskich, które zawsze problem y telekom uni
kacji traktowało jako węzłowe. Nie mniej waż
nym pow odem  zorganizow ania konferencji, 
w łaśnie w  G liw icach, był fakt, że rozwój tele
kom unikacji w  naszym rejonie jest jednym  z 
najw ażniejszych, najtrudniejszych i zarazem 
najpilniejszych problemów. Jego rozwiązanie 
to nie tylko w arunek dalszego funkcjonowa
nia aglom eracji, to także wielka i szybko ren- 
tująca inwestycja. Stąd waśnie problem y roz
wojowe telekom unikacji występujące na Gór
nym Śląsku przyjęto jako przykład i podsta
wę dla konferencyjnych rozważań.
Ponad 120 uczestników  - autorów referatów  i 
osób zaproszonych  - p rzez 2 dni (23 i 24 
czerwca) gościł w  swoich murach Wydział Au
tom atyki, Elektroniki i Informatyki Politech
niki Śląskiej. Obrady konferencji odbywały się 
w  sesjach plenarnych. Były one miejscem pre
zentacji 14 referatów  oraz licznych kom uni
katów  i dyskusji.
W szystkie referaty zostały opublikowane w  
m ateriałach konferencyjnych. Zaprezentow a

no w nich istniejące rozw iązania, zrealizow a
ne przedsięw zięcia oraz koncepcje i plany re
alizacyjne telekomunikacji na Górnym Śląsku. 
P rzedstaw iono  rów nież referaty  dotyczące 
funkcjonow ania i problem ów  rozw ojow ych 
system ów  teletransm isji stosow anych w  ko
lejnictwie, energetyce i górnictw ie węgla ka
m iennego. K ilkakrotnie prezentow ane były 
zagadnienia związane z wdrażaniem  i funk
cjonowaniem  system ów łączności satelitarnej 
oraz zastosowaniem  technik cyfrowych w  te 
letransm isji.D uże zainteresow anie uczestni
ków wzbudził także referat o charakterze te
oretycznym, poświęcony problematyce ochro
ny elektronicznych system ów  telekom unika
cyjnych i informatycznych przed zakłócenia
mi wynikającymi z w yładowań atm osferycz
nych.
Informacje o swoich wyrobach i osiągnięciach 
prezentowali przedstawiciele firm biorących 
udział w  wystawie, która towarzyszyła konfe
rencji przez cały czas jej trwania. W  ekspozy
cji prezentowali się ALCATEL, Centro-Tel, 
3 M, M ER A STER , DGT, TELZA S, TEL- 
BUD, Te 1 etra-KOM TRANS, ERGOM , TEL- 
BANK, TEAL, L& L  Jaw orzno, SCALAK, 
HAPRO i C&C Krosno. W ystawa cieszyła się 
bardzo dużym zainteresowaniem  także wśród 
studentów. Stoiska wystawowe odwiedzali nie 
tylko studenci W ydziału A Ei I, lecz także in
nych wydziałów. Anons o konferencji i tow a
rzyszącej jej wystawie był zamieszczony w  ka
towickiej edycji „Gazety W yborczej a w  dniu 
konferencji lokalna rozgłośnia „Radio Flash” 
zaprezentowała rozmowę z przedstaw iciela
mi organizatorów konferencji oraz kilkakrot
nie w ciągu dnia podawała informacje o jej 
trwaniu. Tradycyjnie, jak w  większości imprez 
stowarzyszeniowych, uczestnicy konferencji 
wzięli udział w spotkaniu towarzyskim. K on
ferencję zakończyła w ycieczka do centrali 
EW SD w Gliwicach.

Izolacja w ysokonapięciowa w elektroener
getyce - IW E’94

W Ośrodku Szkoleniowym  G órnośląskiego 
Zakładu Elektroenergetycznego w Dzierżnie 
obradowała w  dniach 23 i 24 czerwca br. IV 
ogólnopolska konferencja naukow o-technicz
na poświęcona izolacji w ysokonapięciowej w  
elektroenergetyce. N aw iązując do tem atyki 
poprzednich konferencji z tego cyklu, w  refe
ratach przedstawiono aktualne problem y nau
kow e i techniczne zw iązane z ro lą  izolacji
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n apow ie trzne j w  fu n k c jo n o w an ia  system u 
elektroenergetycznego. W szystkie referaty, a 
było ich 22 łącznie z referatem  generalnym , 
zostały opublikow ane w  zeszycie naukow ym  
pn. „Prace N aukow e Instytutu Podstaw  E lek
trotechniki i E lektrotechnologii Politechniki 
W rocław skiej - Seria K onferencje. W konfe
rencji uczestn iczy ło  ok. 100 p racow ników  
nauki z kilku w yższych uczelni technicznych, 
instytutów  branżow ych i energetyki. W spół
organizatorem  konferencji był Instytut E lek
troenergetyki i Sterow ania Układów  Politech
niki Śląskiej.

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

■  W yjazdy

W czerw cu br. udało się za granicę 85.pra
cow ników  U czelni do następujących krajów: 
C zechy (21 osób), N iem cy (16), Słow acja (7), 
W łochy (7), A ustria (4), B elgia (4), H olandia 
(4), W ielka B rytania (4), Francja (3), Grecja 
(3), Szw ajcaria (3), W ęgry (2), USA (2) oraz 
F inlandia, N orw egia, Rosja, Szw ecja i U krai
na (po 1 osobie). Cel w yjazdów : konferencje 
(43), konsultacje (23), w ym iana (10), staż (6), 
zaproszenie przez inny resort (2), praca (1).

■  Przyjazdy

D o U czelni przybyło w tym okresie 22 osoby 
z zagranicy, w  tym 17 - na zaproszenie i 5 - w  
ram ach w ym iany. A oto kraje, z których w y
wodzili się nasi czerwcowi goście: Ukraina (11 
osób), C zechy (3), D ania (3) oraz Francja, 
K anada, Słowacja, USA i W ielka Brytania (po 
1 osobie).

ORGANIZACJA
W  czerw cu 1994 r ukazały się następujące akty 
norm atyw ne R ektora Politechniki Śląskiej:

Z arządzenia

•  N r 32/93/94 z dnia 6 czerw ca 1994 roku w 
spraw ie opłat za zajęcia na studiach w ieczo
rowych, zaocznych, eksternistycznych i dzien
nych w  roku akadem ickim  1994/95

•  N r 33/93/94 z dnia 17 czerw ca 1994 roku 
w  spraw ie w prow adzenia regulam inu udzie
lania pom ocy finansow ej z zakładow ego fun

duszu m ieszkaniow ego na zm niejszenie w y
datków  m ieszkaniow ych

Pism a okólne

•  N r 13/93/94 z dnia 3 czerw ca 1994 roku 
w  spraw ie organ izacji roku akadem ick iego  
1994/95

•  A neks do P ism a O kólnego N r 11/93/94 z 
dnia 16 m aja 1994 roku w  spraw ie pow ołania 
U czelnianej K om isji R ekru tacyjnej w  roku 
akadem ickim  1994/95

SYLWETKI
W cyklu sylw etki przedstaw iam y n iżej charak
terystykę p ro fesora  F ranciszka  G RO SM ANA, 
kierow nika K atedry M echaniki i Technologii 
P rzeróbki P lastycznej (RM), k tóry  w  m arcu  
br. o trzym ał nom inację na stanow isko  p ro fe 
sora zwyczajnego.
P rof.dr hab .inż. F ra n ciszek  G R O S M A N
(doktorat - 1973 reh ab ilitac ja  - 1981 r.) o trzy
mał w  1990 roku z rąk  Prezydenta  R zeczypo
spolitej Polskiej tytuł naukow y profesora nauk 
technicznych.
Prof. F. G rosm an je s t pracow nikiem  Politech
niki Śląskiej od 1967. Z ajm ow ał kolejno sta
nowiska: asystenta stażysty, asystenta, st. asy
stenta, adiunkta, docenta, profesora nadzw y
czajnego, a od 1994 roku p ro f  zw yczajnego 
na W ydziale Inżynierii M ateriałow ej, M eta
lurgii, T ransportu  i Z arządzan ia . W  latach  
1981-91 pełnił funkcje z-cy dyrek tora  d/s na
uki w Instytucie Inżynierii M ateriałow ej oraz 
kierownika Zakładu Przeróbki P lastycznej. Od 
w rześnia 1991 roku je s t k ierow nik iem  K ate
dry M echaniki i T echnologii P rzeróbki P la 
s tycznej. S p ec ja lizu je  się w  p ro b lem aty ce  
techno log icznej p lasty czn o śc i m a te ria łó w , 
w pływ u odkształcenia p lastycznego  na struk
turę i w łasności m ateria łów  oraz zastosow a
nia technik kom puterow ych do analizy  i p ro
jek tow ania  procesów  przeróbki plastycznej. 
Jest autorem  lub w spółau torem  120. pub lika
cji (w  tym 27. w  czasopism ach zagranicznych) 
oraz 110. prac naukow o-badaw czych  w yko
nyw anych dla przem ysłu  jak  rów nież rea lizo 
w anych w  ram ach p roblem ów  m iędzy reso r
tow ych, w ęzłow ych, centralnych  p rogram ów  
badań podstaw ow ych o raz prac fin an so w a
nych przez K BN  (grantów ). Jest au torem  lub 
w spółautorem  5. m onografii, 22. pa ten tów  i 
w zorów  użytkow ych. W yniki 11. prac nauko
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w ych zostały w drożone w przem yśle hutni
czym , w yrobów  m etalow ych, aparatury che
micznej i motoryzacyjnym przynosząc poważ
ne efekty ekonom iczne, stanowiące praktycz
ne potw ierdzenie wartości prowadzonych ba
dań. Był prom otorem  125. prac inżynierskich 
i m agisterskich oraz prom otorem  4. prac dok
torskich z zakresu przeróbki plastycznej i in
żynierii m ateriałow ej, z których wiele znala
zło bezpośrednie zastosow anie w  przemyśle. 
Jest recenzentem  wielu prac habilitacyjnych, 
doktorskich, prac naukowo-badawczych, ksią
żek i skryptów.
W yniki prow adzonych badań prezentował na 
w ielu konferencjach i kongresach naukowych 
krajow ych i zagranicznych, w tym w Czecho
słow acji, N iem czech, USA, Francji, H iszpa
nii, Irlandii. Odbył staże zawodowe i nauko
we w Zakładach Badaw czych „BOHLER” - 
V EW  - K apfenberg  (A ustria), M ax-Planck 
Instytut w  D usseldorf (Niemcy), Reinisch - 
W estfalische Technische Hochschule w  A a
chen (N iem cy), Sektion M etalurgie und We- 
rk s to ff te c h n ik  w B ergakadem ie  F re iberg  
(Niem cy), VSB w Ostrawie (Republika Cze
ska), M ontainischT echnische H ochschule - 
Leoben (Austria), Instytut Tytanu w Zaporo- 
żu (Rosja), Technische Hochschule M agde
burg (N iem cy), V U H Ż - D obra (Republika 
Czeska), SV ST-Bratysław a (Republika Sło
wacji), firma IRSID (Francja), firma ELE-In- 
te rn a tio n a l E astm an  W ay-H E M E L  H EM - 
PSED (Anglia), R ensselaer Polytechnic Insti- 
tute, M aterials Engineering Department SA - 
Troy (USA), firma Duffers Scientific, Inc - 
USA, Poestenkill.
Prof. F. Grosman był organizatorem lub współ
organizatorem  11. konferencji o zasięgu m ię
dzynarodow ym  i krajow ym , brał rów nież 
udział w  pracach kom itetów  naukowych kon
ferencji m iędzynarodow ych i krajowych.
Jest członkiem  następujących organizacji na
ukow ych, stow arzyszeń  i rad naukow ych: 
A m e ric a n  P o w d e r  M e ta llu rg y  In s ti tu te  
(APM I), International Society for Stereology 
(ISS), Sekcji Teorii Procesów  Przeróbki Pla
stycznej PAN, K om itetu H utnictw a PAN - 
Oddział w  K atow icach, Zespołu Ekspertów 
M EN, Sekcji M etalurgii KBN, Zespołu Rze
czoznaw ców  SITPH.
Prof. F. Grosm an trzykrotnie otrzymał nagro
dę M inistra N SzW iT za osiągnięcia w dzie
dzinie badań naukowych, dwukrotnie nagro
dę M inistra Edukacji Narodowej za udział w 
pracach zespołu ekspertów oraz wielokrotnie

nagrody Rektora Politechniki Śląskiej. W  kon
kursie oszczędności surowców i m ateriałów  
otrzymał nagrodę M inistra G ospodarki M ate
riałowej, a w latach 1986, 1987 i 1988 zespół 
pracujący pod Jego kierunkiem  w yróżniono 
N agrodą K om itetu Przemysłu O bronnego za 
prace nb.
Brał czynny udział w opracowaniu programów 
studiów dla specjalności „Przeróbka Plastycz
na oraz program ów wykładów z zakresu prze
róbki plastycznej metali dla kierunków  „M e
talurgia” i „Inżynieria M ateriałow a”. Od pod
staw organizował laboratoria przeróbki pla
stycznej oraz specjalistyczne sale dydaktycz
ne na W ydziale M etalurgicznym . Prowadzi 
wykłady na kierunkach „M etalurgia”, „Inży
nieria M ateriałow a”, „Zarządzanie i M arke
ting” . Organizował i prowadził zajęcia na Stu
dium Podyplomowym „Przeróbka plastyczna 
na zim no”, był w ykładow cą Studiów Pody
plomowych organizowanych przez W ydział 
M etalurgii AGH, prowadził wykłady na Poli
technice Częstochowskiej w  W yższej Szkole 
Inżynierskiej w  Opolu. Za działalność dydak
tyczno-wychowawczą był wielokrotnie wyróż
niany.

KONKURS NA NAJLEPSZĄ 
PRACĘ DYPLOMOWĄ 
Z ARCHITEKTURY
W ogłoszonym przez Towarzystwo U rbani
stów Polskich - Oddział w  Katowicach kon
kursie na najlepszą pracę dyplom ow ą z pro
jektowania urbanistycznego, planowania prze
strzennego i gospodarki przestrzennej w  r.ak. 
1993/94 przyznano nagrody dla tegorocznych 
absolwentów W ydziału Architektury. 
Otrzymali je

mgr inż.arch. Jolanta FILIPIAK  
mgr inż.arch. W ojciech TRO M PETA  

za projekt dyplomowy „Przestrzenie otwarte 
dla miasta dnia jutrzejszego - adaptacja tere
nu Kopalni Gliwice na park kraj obrazo wo-wy- 
stawienniczy” .
Pracę wykonano pod kierunkiem  dra inż.arch. 
Jerzego W ITECZKA.

Gratulacje

FUNDACJA NA RZECZ 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
W dniu 27 czerwca 1994 roku odbyło się w  
Uczelni III Posiedzenie Rady FUNDACJI NA 
R Z EC Z P O L IT E C H N IK I Ś L Ą S K IE J, na
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łalności Zarządu w okresie od poprzedniego 
posiedzenia Rady Fundacji oraz spraw ozda
nie merytoryczne wraz z raportem  o stanie fun
d u szy  F u n d a c ji w raz  z l i s tą  sp o n so ró w . 
O m ów iono rów nież projekt planu pracy Z a
rządu na następny rok. P lanow ane działania 
o b e jm u ją  p o w tó rz e n ie  akcji w y stąp ień  o 
w sparcie finansowe do gmin z rów noczesnym  
rozszerzeniem  akcji o gminy przyległych w o
jew ództw , przede w szystkim  woj. opolskiego 
oraz wykorzystanie obchodów  50-lecia U czel
ni dla pozyskiwania nowych sponsorów, głów
nie spośród absolw entów  Uczelni (w tej akcji 
w iększą aktywność powinni w ykazać D zieka
ni w ydziałów  oraz profesorow ie Uczelni).
W  czasie dyskusji R ada Fundacji ustaliła dwa 
cele strategiczne działania Fundacji na najbliż
szy okres. C elem  głów nym  jest ustanaw ianie 
s ty p en d ió w  d la  stud en tó w  i p racow ników  
U czeln i, w  tym  stypendiów  dla studentów  
w yższych lat studiów  przygotow ujących się 
do podjęcia pracy w  U czelni w  charakterze 
asystentów  oraz stypendiów  dla pracow ników  
przygotow ujących rozpraw y doktorskie bądź 
habilitacyjne. D rugim  celem  je s t dofinanso
w anie zakupów  literatury fachowej dla B iblio
teki Głównej oraz bibliotek zakładow ych.
W  roku akadem ickim  1993/94 Fundacja na 
R zecz Politechniki Śląskiej ustanow iła nastę
pujące stypendia dla studentów  i pracow ni
ków  U czelni:
1 .Ze środków  przekazanych przez spółkę IN- 

STAL SA w  K atow icach ustanow ione zo
stało stypendium  dla p. A gnieszki K U D Y - 
BY, studentki IV roku Wydz. Inżynierii M a
teriałow ej, M etalurgii, T ransportu i Zarzą
dzania na odbycie trzym iesięcznego stażu 
zaw odow ego w  Eindhoven (Holandia).

2. W celu w sparcia finansow ego procesu przy
gotow yw ania kadr m łodych pracow ników  
naukow o-dydaktycznych  Zarząd Fundacji 
ustanow ił stypendia dla studentów  przygo
tow ujących się do podjęcia pracy na stano
w isku asystenta. Z am iarem  Zarządu było 
przyznanie dw óch stypendiów  dla studen
tów  pochodzących z terenu Gliw ic i jed n e
go z terenu Rybnika. O głoszony został kon
kurs, na k tóry  w płynęło  pięć w niosków . 
Poniew aż w nioski nie spełniały w ym ogów  
form alnych, ogłoszony został ponowny kon
kurs, na który Dziekani W ydziałów  zgłosili 
łączn ie  10 w niosków . Z arząd postanow ił 
oddalić dw a wnioski dotyczące studentów  
IV  roku studiów  z zastrzeżeniem , iż zostaną

one rozpatrzone w  pierwszej kolejności pod
czas następnej edycji konkursu na rok  aka
dem icki 1994/95. Dw a dalsze w nioski zo
stały  oddalone z pow odu niskiej średniej 
ocen. O statecznie Zarząd postanow ił przy
znać stypendia w  w ysokości 1,5 m in zł m ie
sięcznie na okres od 1 lutego do 30 czerw ca 
1994 roku sześciu osobom . S typendia otrzy
mali:
T atiana K O R N IA K  - W ydz. A utom atyki, 
E lektroniki i Inform atyki 
P iotr W IŚN IO W SK I - W ydz. A utom atyki, 
E lektroniki i Inform atyki 
M arek  G R Z E G O R C Z Y K  - W ydz. E lek 
tryczny
Andrzej R A K O W SK I - W ydz. M atem atycz- 
no-Fizyczny
Ireneusz JA N U SZ - W ydz. G órn ictw a i G e
ologii
A dam  TÓ R Z - W ydz. C hem iczny.

3.N a w niosek JM  R ektora Politechnik i Ślą
skiej Zarząd Fundacji ustanow ił stypendium  
dla studenta w ytypow anego p rzez  w ładze 
U niw ersytetu Polskiego w  W ilnie. S typen
dium ustanow iono na okres p ięciu  lat, po 
cząw szy od roku akadem ickiego 1994/95. 
W ysokość stypendium  została  usta lona na 
70% średnich poborów  asystenta, przy czym 
początkow ą kw otę określono na 2,4 m in zł 
m iesięcznie.

4 .N a w niosek D ziekana W ydz. C hem icznego 
Zarząd przyznał stypendium  pani m gr inż. 
K atarzynie JA SIU LEK , słuchaczce Studium  
D oktoranckiego na W ydziale C hem icznym . 
W y so k o ść  s ty p e n d iu m  o k re ś lo n o  n a  
15 min zł.

STUDIA I PRACA ZAW ODOW A
K o le jn ą  c iek aw ąp u b lik ac ją  au torstw a Jerze
go B R O D Y  i W acław a P L U S K IE W IC Z A , 
pracow ników  Z akładu F ilozofii i Socjologii 
Instytutu O rganizacji i Z arządzania  P rzedsię
biorstw em , która ukazała się w  m aju  br., je s t 
opracow anie pt. „S tudia i p raca zaw odow a - 
w  opinii dyplom antów  Politechnik i Ś ląsk iej” . 
Celem  badań, p rzeprow adzonych  przez au to 
rów  tego opracow ania, było poznanie  pog lą
dów  naszych studentów  na tem at dośw iadczeń, 
jak ie  są  ich udziałem  w  w yniku  poby tu  na 
U czelni oraz stanu przygotow ań do przyszłej 
pracy zaw odow ej. A nkietę, k tó ra  zaw iera ła  
czternaście pytań, sk ierow ano do studentów  
X sem estru studiów  dziennych w szystkich kie
runków  nauczania prow adzonych w  U czelni



w  m arcu 1994 r. W ypełnione ankiety zw róci
ło 493 studentów  (w  r.ak. 1993/94 na sem e
strze X studiow ało ok. 1100 osób), co stano
wi, że na poszczególnych kierunkach studiów 
liczba uzyskanych wypowiedzi w stosunku do 
liczby studiujących zaw ierała się w przedzia
le (40-60)% .
A oto ciekaw sze wnioski z przeprowadzonych 
badań , k tó rych  szczegó łow e w yniki i ich 
om ów ienie przedstaw iono w liczącej 44 stro
ny publikacji.

•  N ajw yższy poziom  satysfakcji ze studio
w anego kierunku ujawnili studenci Elektro
techniki, M echaniki i Budowy Maszyn (na obu 
W ydziałach prow adzących ten kierunek) oraz 
Inform atyki. N ajn iższy  natom iast studenci 
G órnictw a i Geologii. Ten brak satysfakcji - 
jak p iszą  autorzy - może mieć różne oblicza: 
może to być św iadom ość niezrealizow anych 
pragnień z okresu wyboru studiów, rozbież
ność m arzeń i rzeczywistości, z drugiej stro
ny - może to być gorycz doznanego zawodu 
wskutek złego wyboru kierunku studiów. N ie
zależnie od przyczyny może to mieć negatyw
ny w pływ  na przyszłą pracę ankietowanego i 
w reszcie na poziom  ogólnej satysfakcji życio
wej.

•  W ybór specjalności zależał przede wszy
stkim od samych studentów. Czynniki zewnę
trzne nie odegrały tu istotnej roli. Jedynym wy
ją tk iem  w tym zakresie (w skazanym  przez 
1 /4 badanych) był kierunek Podstawowe Pro
blem y Techniki, na którym jako czynnik mo
tyw ujący w ybór specjalności były sugestie ze 
strony wykładow ców .

•  Program  specjalności i poziom zajęć nie 
uzyskały  w śród badanych w ysokich ocen. 
Tylko ponad połow a studentów Architektury 
stw ierdza, że program  ich specjalności był 
atrakcyjny, na pozostałych kierunkach udział 
odpow iedzi tego rodzaju był niższy i zawierał 
się w przedziale od 0% (Metalurgia) do 46,6% 
(A utom atyka i Robotyka).Jedynie na dwóch 
kierunkach (M etalurgia, M echanika i B udo
wa M aszyn na W ydz.Inż.Śr. i En) większość 
respondentów  w ysoko ocenia poziom zajęć 
(61,5%  oraz 52,2% ). Najm niej odpowiedzi 
w ysoko oceniających poziom  zajęć było na 
Transporcie (2,4% ) oraz Inżynierii Środowi
ska (6,3% ) i Inżynierii Chemicznej i Proceso
wej (6,6% ).

•  Spora grupa studentów  kilku  kierunków  
(A utom atyka i R obotyka, E lek tro technika, 
M echanika i Budow a M aszyn na W ydz.M T, 
Transport) jako m ankam ent swojej specjalno
ści w skazała zbyt m ało zajęć praktycznych 
(projektowanie, program owanie itp.).

•  Małe szanse zatrudnienia po ukończeniu 
swej specjalności widzi 1/3 respondentów  z 
Technologii Chemicznej i prawie 1/2 respon
dentów M etalurgii oraz, co raczej dziwi, ok. 
40%  studentów Transportu.

•  Zbyt obszerny program studiów  uzyskał 
najw iększą liczbę wskazań aż na dziesięciu 
kierunkach studiów. Przez „zbyt obszerny pro
gram” studenci rozumieli przede wszystkim  
m ie sz c z ą c e  się  w  p ro g ra m ie  s tu d ió w  
przedmioty nie związane, ich zdaniem, ze spe
cjalnością lub kierunkiem studiów. N a istnie
nie w  program ie studiów  „niepotrzebnych 
przedm iotów” zwracali uwagę zwłaszcza stu
denci M etalurgii, Zarządzania, G órnictw a i 
Budownictwa.

•  Zły rozkład zajęć był źródłem trudności dla 
znacznej liczby studentów większości kierun
ków, w tym dla połowy respondentów z Tech
nologii Chemicznej i prawie połow y z A rchi
tektury. Krytyczne uwagi na tem at rozkładu 
zajęć formułowali również studenci niższych 
lat studiów (o czym można się było przeko
nać z wcześniejszych badań autorów), a za
tem można wnioskować, że jest to pow szech
na opinia naszych studentów.

•  Studentów, którzy nie mieli podczas stu
diów żadnych trudności nie było wielu. Na po
łowie kierunków liczba takich osób nie prze
kroczyła 10%, jedynie na Inform atyce, w ięk
sza grupa respondentów (20% )stw ierdziła, że 
nie miała podczas studiów żadnych trudności. 
Jeśli chodzi o pomoc w przezwyciężaniu trud
ności, to z odpowiedzi wynika, że studenci 
m ogą liczyć na pomoc koleżanek i kolegów 
oraz na samych siebie; rzadko m ogąjej ocze
kiwać od wykładowców i władz dziekańskich.

•  W kw estii n auczan ia  ję zy k ó w  obcych  
większość studentów opowiedziała się za do
tychczasow ym  system em  nauczan ia , przy  
zwiększeniu liczby godzin. D uża grupa stu
dentów wyraziła chęć nauki dwóch języków  
równocześnie. Spośród innych rozwiązań, pro
ponow anych przez studentów , najczęściej
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jednego  języka obcego kończyła się egzam i
nem  państw ow ym  oraz, aby obow iązyw ała 
nauka jednego języka, lecz przez cały okres 
studiów .

•  O pin ie  na tem at p rzedm io tów  h um an i
stycznych w  planie studiów  technicznych są  
bardzo zróżnicow ane. N a w iększości k ierun
ków  najliczniejsza okazała się grupa studen
tów , którzy opow iadająsię  za um ieszczeniem  
przedm iotów  hum anistycznych w planie stu
diów. W grupie tej część studentów  uważa, 
że dotychczasow e rozw iązanie jes t w łaściw e, 
druga część postuluje aby przedm ioty te m oż
na było w ybierać z szerszego zestawu. Liczba 
p rzec iw n ik ó w  u m ieszczan ia  p rzedm io tów  
hum anistycznych w  planie studiów  nie prze
k roczyła  na żadnym  kierunku 50%.

•  Praktyki studenckie m ają  wśród studentów  
p rzeciw ników  i zw olenników . Przeciw nicy 
uw ażający, że są  one zbędne, m ają  przew agę 
tylko na dw óch kierunkach (Inform atyka, A u
tom atyka i R obotyka na W ydz. A Eil). N a po
zostałych kierunkach w iększość stanow ią ci, 
k tórzy u z n a ją  że praktyki są  potrzebne, ale 
zarazem  u w a ż a ją  iż należałoby je  bardziej 
ukierunkow ać na przyszłą  pracę. Jedynie na 
A rchitekturze praw ie połow a studentów  orze
kła, że obecne rozw iązanie je s t w łaściwe.

•  N a w szy stk ich  k ie ru n k ach  p rz e w a ż a ją  
zw olennicy studiów  m agisterskich. Zw olen
nicy studiów  inżynierskich stanow ią w gru
pie ankietow anych, około 1 /4 (na poszczegól
nych kierunkach ich liczba w aha się od 8,3% 
do 52,3% ).G eneralnie w iększość ankietow a
nych opow iada się za dłuższym  czasem  trw a
nia studiów , co m ożna interpretow ać np. psy
chologicznie, że pozw ala on odsunąć m om ent 
p o d ję c ia  p racy  zaw o d o w ej i tym  sam ym  
opóźnić w kroczenie w  fazę w  pełni dorosłego 
życia.

•  B ardzo dobrze ocenia swoje przygotow a
nie zaw odow e średnio kilka procent ankieto
w anych, jednakże aż na 9. kierunkach poziom  
takich ocen je s t zerowy. O soby niezadow olo
ne z uzyskanej w iedzy ujaw niły się na w szy
stk ich  k ierunkach, za w yjątkiem  dw óch (In
żynieria C hem iczna i Procesow a oraz A uto
m atyka i R obotyka na W ydz. M T).

•  N iezbyt duża grupa studentów  dysponuje 
w ysokim  „poczuciem  w łasnej skuteczności”

życiow ej. Z a w łasną  firm ą opow iedziało  się 
ok. 20%  ankietow anych (od 8,3%  na T echno
logii Chem icznej do 40,0%  naA rchitekturze). 
O soby preferujące firmę p aństw ow ą s ą  dość 
liczne i na niektórych kierunkach ich liczba 
sięga naw et do 52,5% .

•  Z decydow ana w iększość ankietow anych  
była na etapie poszukiw ania pracy (od 44%  
do 95%). L iczba osób, które znalazły ju ż  swoje 
m iejsce pracy była bardzo zróżnicow ana (od 
0% na M etalurgii do  40%  na M echanice i B u
d o w ie  M aszy n ). B a rd z o  n ie l ic z n a  g ru p a  
ośw iadczyła, że nie p lanuje  w  najb liższym  
czasie podjęcia stałej pracy.

•  L iczba osób deklarujących w yjazd z Pol
ski tylko na dw óch kierunkach (A rchitektura, 
B udow nictw o) przekroczyła 10%, co św iad
czy, że je s t to w ynik znacznie n iższy, n iż  w  
badaniach ogólnopolskich (od 1/3 do 1/2 an
kietow anych).
Zainteresow anych innym i szczegółam i zapra
szam y do przestud iow ania oryginału.

STUDENCI O PRACY SWOICH  
NAUCZYCIELI
Specyfika pracy dydaktyczno-w ychow aw czej 
nauczyciela spraw ia, że w yniesione z różnych 
form kształcenia przygotow anie pedagogicz
ne je s t niew ystarczające i w ym aga doskona
lenia, m.in. rozpoznaw ania i analizow ania spo
sobów  i efektów  w łasnej pracy oraz dostoso
w yw ania ich do zm ieniających się po trzeb  i 
oczekiw ań studentów .
Jednym  ze źródeł w iedzy o sposobach  i efek
tach pracy nauczyciela je s t badanie opinii stu
dentów. Próbę rozpoznania takiej opinii o w ła
snej pracy podjęli m łodzi nauczyciele akade
m iccy - uczestn icy  Studium  Pedagogicznego 
w  r.ak. 1993/94. O pinie studentów  rozpozna
w ano przy pom ocy kw estionariusza obejm u
jącego  13 pytań dotyczących różnych  działań  
nauczyciela  akadem ick iego  w  czasie  zajęć 
dydaktycznych, a w yrażali j ą  studenci w yko
rzystując 5-stopn iow ą skalę ocen. Poniew aż 
było to działanie dobrow olne i nie w szyscy 
zdecydow ali się na badanie opinii studentów  
o prow adzonych  p rzez  siebie za jęc iach  lub 
ujaw nienie w yników  przeprow adzonego roz
poznania, poniższe spostrzeżen ia  d o ty c z ą je -  
dynie pięciu asystentów , którzy przeprow adzi
li takie badania w śród 92 studentów  I i II roku. 
Z badań w ynika, że najw yższą  ocenę (średnia  
4 ,47) w ystaw ili sw oim  nauczycielom  studen



ci w  odniesieniu do pytania dotyczącego m e
rytorycznego przygotow ania do prow adzenia 
danych zajęć. Równie wysokie oceny w ysta
w iono za dokonyw anie ocen efektów  pracy 
studentów  w sposób bezstronny (średnia 4,44) 
oraz za postaw ę prowadzącego zajęcia sprzy
ja ją c ą  koncentracji (średnia 4,36). W ysoką 
średnią  ocen (4 i powyżej 4) otrzym ały także: 
sposób prezentow ania wiedzy z rzeczywistym 
zainteresow aniem  nauczyciela oraz życzliwy 
i w yrozum iały stosunek do studentów.
O ceny w zakresie 3,5 - 4,0 uzyskały: sposób 
„bycia” nauczycieli (poczucie humoru, wygląd 
zewnętrzny prowadzącego zajęcia), prowadze
nie zajęć w  sposób logiczny i uporządkow a
ny, zw racanie uwagi na sam odzielne wyko
nywanie zadań przez studentów, wskazywa
nie praktycznej przydatności treści nauczania 
oraz uśw iadam ianie celu uczestnictwa w za
jęciach zdanego przedmiotu. Spełnienie ocze
kiwań studentów  związanych z danymi zaję
ciami dokonało się na poziomie 3,47 a najniż
szą  ocenę w  opinii studentów  uzyskała tzw. 
korelacja m iędzyprzedm iotow a (ocena 2,86). 
Średnie ocen w  zakresie wszystkich elem en
tów objętych badaniem opinii studentów w od
niesieniu do poszczególnych nauczycieli aka
dem ickich zaw ierają się w granicach od 3,30 
do 4,20.
A naliza wyników  tych badań pozwala zauwa
żyć, że:
- w  zakresie merytorycznym asystenci (w opi

nii studentów ) są  dobrze przygotowani do 
pełnienia roli nauczyciela akademickiego,

- opinie studentów  w skazują od czego rozpo
cząć powinni i w  jakich kierunkach doko
nyw ać doskonalenia um iejętności dydak
tycznych,

- szczególnie niepokojąca jest niska ocena w 
odniesieniu  do uśw iadam iania studentom  
celow ości opanow yw ania określonej w ie
dzy, um iejętności i przekonań oraz kojarze
nia, w iązania pokrewnych treści z różnych 
przedm iotów . Czynniki te nadają bowiem 
studiow aniu właściwego wym iaru - um oż
liw iają  studentom  „budow anie” w łasnego 
system u wiedzy.

Zofia SROGA
O środek Badań i D oskonalenia
Dydaktyki

Z PRASY

■ Nie przeniesiem y Politechniki
Pod takim  tytułem  ukazał się wywiad (uzu- 
płeniony fotografiami i krótkimi charaktery

stykami) z JM Rektorem  prof. W. W IN K LE
REM  i Prorektorem  ds. Dydaktyki prof. B. 
PO CH O PIEN IEM  w  piśm ie sam orządow ym  
„Nasze Zabrze” nr 3/94.
A oto fragm enty rozmowy:
„ Co Politechnika Śląska robi i m oże zrobić  
dla Z abrza? ”
W. W INKLER: To tem at ogromny. Inżynie
rowie byli współw inni temu, co się stało z 
Zabrzem i całym Śląskiem. Naszym  obow iąz
kiem jest teraz przeciw działanie skutkom ka
tastrofy ekologicznej. Prace prow adzone na 
W ydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki 
(zw łaszcza na kierunku Inżynierii Ochrony 
Środowiska) m ająna  celu skuteczne przeciw 
działanie katastrofie ekologicznej. Kształcimy 
pod tym kątem wybitnych specjalistów , nie 
tylko zresztą na wspomnianym wydziale. Pro- 
środowiskowe spojrzenie tow arzyszy pracy 
dydaktycznej na wszystkich kierunkach. Rów 
nież restruk turyzacją  przem ysłu nie je s t w 
naszej pracy sloganem . Z tym  problem em  
zm agają się W ydziały: Inżynierii M ateriało
wej, Metalurgii, Transportu i Zarządzania oraz 
Górnictwa i Geologii, wspólnie z naukowca
mi z Nancy powołaliśm y Podyplom owe Stu
dium Restrukturyzacji Przemysłu i Regionów. 
Potrzebom dnia dzisiejszego bez trudu potra
fią  sprostać też nasi informatycy, elektronicy 
i automatycy.
B. POCHOPIEŃ: W arto wspom nieć, że w  tej 
„bitwie o przyszłość” niezbędni są  generało
wie. Prężnie rozwija się kierunek Zarządza
nie i M arketing. W  tej dziedzinie w spółpra
cujemy z naukowcami z Bielefeld Portsmo- 
uth i University o f M innesota. Ze względu na 
rosnące potrzeby postanowiliśmy w przyszłym 
roku akademickim powołać W ydział Organi
zacji i Zarządzania. W krótce zostanie oddana 
do użytku potężna, skomputeryzowana, podłą
czona do międzynarodowego system u infor
matycznego biblioteka. Będzie to regionalne 
centrum  inform acji technicznej spełniające 
w sz y s tk ie  w y m a g a n ia  w s p ó łc z e s n o ś c i. 
O grom ną wagę przywiązujem y do kształce
nia językowego. N a każdym kierunku przez 9 
sem estrów  prowadzone są  lektoraty angiel
skiego, niemieckiego, francuskiego, hiszpań
skiego, włoskiego i rosyjskiego. Nasi absol
wenci są  więc dobrze przygotowani do pracy. 
- Odwróćmy teraz pytanie. Co Zabrze i inne 
miasta regionu mogą zrobić dla uczelni?
W. W INKLER: - Kondycja Politechniki, jak  
zresztą i całej polskiej nauki, nie jest dobra. 
W ystarczy jeśli powiem, że środki, jakie m o
żemy przeznaczyć na rem onty, pokryw ają le
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prace badaw cze są  rów nież skrom ne. A by ja 
koś zaradzić pow ołaliśm y „Fundację na rzecz 
Politechniki Śląskiej. Założycielam i były za
rządy Gliw ic i R ybnika oraz k ilka firm z tere
nu ROW . W śród założycieli i sponsorów  nie 
było, i n iestety  nadal nie ma, zarządu m iasta 
Zabrze, ani żadnej zabrzańskiej firmy. Jest to 
dla nas bardzo bolesne. W praw dzie nie prze
n ies iem y  ucze ln i do Z abrza , ale p rzec ież  
zw iązki Politechniki z tym  m iastem  s ą  ja k ju ż
0 tym  m ów iliśm y, niezw ykle silne i w ielo
stronne. Z pew nością  m ocniejsze niż z Łazi
skam i, M ysłow icam i, czy Siew ierzem . R ozu
m iem y, że Zabrze m a w iele potrzeb, jednak  
naw et sym boliczny udział w  Funduszu m iał
by d la  nas ogrom ne znaczenie m oralne. W  
każdym  razie byt i przyszłość Politechniki są  
sp raw ą całego regionu.
- P olitechnika  była kiedyś nie tylko liczącym  
się  centrum  naukowym , ale i ważnym  ośrod
kiem  kultury. A d z iś?
B. PO C H O PIEŃ : - N iestety, czasy, kiedy w 
G liw icach działały w spaniałe kluby „Spirala”
1 „G w arek” , a na spektakle STG przyjeżdża
no z całej Polski - m inęły. M am  nadzieję, że 
nie bezpow rotnie. Jedyne nasze „eksportow e” 
zespoły  artystyczne, to istniejący od niem al 
pół w ieku Chór A kadem icki oraz liczący so
bie ponad 20 lat Zespół Pieśni i Tańca „Dą- 
b row iacy” . W  innych dziedzinach sztuki pa
nuje pew ien zastój. M am  nadzieję, że to się 
zm ieni. B ardzo dobre w arunki m ająnatom iast 
nasi studenci do upraw iania sportu i rekrea
cji. P rzejęliśm y obiekty gliw ickiego OSiR-u. 
D ysponujem y h a lą  sportow ą z s iło w n ią  gabi
netam i odnow y, solarium  i sauną. Jest 8 kor
tów  tenisow ych, sztuczne lodowisko, budow a
na je s t kolejna hala sportow a. U w ażam y, że 
rozw ój fizyczny naszych studentów  je s t nie 
m niej istotny od ich rozw oju duchow ego i in
telektualnego. O bie te sfery w inny się rozw i
jać  harm onijnie, stąd troska o stan bazy. Nie 
bez znaczenia je s t fakt, że obaj z Rektorem  
W inklerem  upraw ialiśm y sport, a i dzisiaj sta
ram y się prow adzić aktyw ny styl życia”

■  Spraw dzian zam iast egzam inu

To ty tuł w ypow iedzi dla specjalnego w yda
nia katow ickiego dodatku do „G azety W ybor
czej” , pośw ięconego spraw ie naboru kandy
datów  na w yższe uczelnie w ojew ództw a ka
tow ickiego, który ukazał się w  czerw cu br. Pan 
Prorek tor B. PO C H O PIEŃ  przedstaw ił zasa

dy doboru kandydatów  na poszczególne k ie
runki stud iów  w  P o litechnice Śląskiej oraz 
uzasadnił potrzebę prow adzenia egzam inów  
w stępnych na niektóre kierunki. Podał rów 
nież dane dotyczące spraw ności nauczan ia  po 
I sem estrze w  roku ak. 1993/94 (dane te pu
blikow aliśm y w  m ajow ym  num erze Z Ż Y 
CIA ...) oraz w ym ienił kierunki, na które zgło
siło się najw ięcej (Z arządzanie i M arketing) i 
najm niej kandydatów  (Pom iary  F izyczne w 
T echnologii C hem icznej) na studia dzienne. 
N a tej same stronie zam ieszczono jeszcze dwie 
publikacje o naszej U czelni: „Za m ało  dziew 
czyn” (chodzi o k ierunek  Inform atyka) oraz 
„Taki artystyczny k ierunek” (czyli rozm ow y 
ze studentam i W ydziału  A rchitektury). In for
m acje te uzupełniono planem  D zieln icy  A ka
dem ickiej, no i fo tografią  prof. B. Pochopie- 
nia z podpisem  „Politechnika nie produkuje 
bezrobotnych.

SPORT
Po zakończeniu posiedzenia Senatu  w  dniu  6 
czerw ca br. odbyła się m iła  „u ro czy sto ść”, 
podczas której D yrektor O środka Sportu  m gr 
C zesław  G A R N C A R Z dokonał podsum ow a
nia rocznej ryw alizacji sportow ej m iędzy  w y
działam i naszej U czeln i. K o ń co w e w ynik i 
w ieloboju w ydziałów  za r.ak. 1993/94 s ą n a -
stępujące:
I m iejsce W ydział A u tom atyk i, E lek 

troniki i Inform atyki
II m iejsce W ydział Inżynierii Ś rodow i

\ ska i Energetyki
III m iejsce - W ydział B udow nictw a
IV m iejsce - W ydział E lek tryczny
V m iejsce W ydział M echan iczny  T ech

nologiczny
D ziekani w ym ienionych w ydziałów  otrzym ali 
z rąk D yrektora Cz. G arncarza puchary  i dy
plom y. G ratulacje „liderom  zw ycięsk ich  d ru 
żyn” złożył w  im ieniu k ierow nictw a U czelni 
JM  Rektor.

O p ra c o w a n ie  re d a k c y jn e : dr inż. M arian  
M IK R U T, Insty tut E lek troenergetyki i S tero
w an ia  U k ład ó w , G liw ice , ul. B. K rz y w o 
ustego 2, p. 623, tel. 26-22.
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